cujus effectu mandavit aperiri. Tandem ventum ad recognitionem capsulae, in eodem instrumento descriptae, in qua exuviae Beati repositae fuerant, ut ex citato instrumento; eaque recognita, omnibus adstantibus, quoad longitudinem, latitudinem, profunditatem, vittam ac sigilla, visum adamussim convenire descriptioni factae in citato instrumento, propterea mandavit in ecclesiam secreto deferri, ad finem exponendi fidelium venerationi.

Verum inspecta per nos, Promotorem Fiscalem, Testes, me Notarium etc. capsulae ejusdem qualitate, ligno nucis coloris nigri, ejus forma, vitta lineae, et similia, quae omnia quamdam inducebant deformitatem, immo potius populum avocabant, quam ad devotionem excitandam adigebant, rogatum per dictum Rev.mum Dominum exuvias in urnam affabre elaboratam, auroque litam, ac crystallis ex parte antica, et utroque latere munitam, transferri, ad finem eas decentius exponendi subtus altare, ad populi venerationem promovendam, quod obtineri certe non poterat, si venerandae in capsula modo descripta offerentur.

Rev.mus Dominus, praecibus nostris inhaerendo, instructiones Rev.di Promotoris Sanctae Fidei afferri mandavit, iisque inplectis, cognovit executionem praesentis translationis per SS.mum Dominum, arbitrio, fidei et religioni ejusdem remitti, pro diversitate circumstantiarum exequendam, eamque pro re nata variari posse.

Mandavit propterea urnam predictam afferri inque eam, aperta capsula, exuvias transferri, peracta prius per infrascriptum Chirurgum, accitum ad opus, recognitione, an praefato instrumento quae in ea reposita fuerant convenirent. Repertis igitur omnibus in eo statu in quo fuerant collocata, iis exceptis quae causae Postulari fuerant delata, quaeque ex attestazione diei II mensis martii currentis anni in Sacram Congregationem Rituum remissa desumuntur, Chirurgus, recognitione facta, dicto Rev.mo Vicario, me Notario, Promotore Fiscali ac Testibus praesentibus, in urnam transmisit, inque eam collocavit, floribus sericis undequaque adpersis.

Verum instante Rectore ac Patribus ut ex iis reliquiae auferrentur, collegiis in hoc Regno existentibus tradendae ac episcopis ad pontificalia exercenda in jam indictis diebus trium solemnitatibus rogatis, aliisque in dignitate constitutis ac de collegio praedicto benemerentibus, cessit Rev.mus Dominus justis eorum precibus et Chirurgus mandavit ex praefatis exuviis aliquid tantum auferri, quod in scheletro peragendo deformitatem non induceret, sub poena excommunicationis. Re quidem vera ex costis spuris aliisque ossiculis aliquid deductum et traditum Rectori collegii praedicti, cum onere remittendi ad Congregationem collegii, e cujus manibus idem Rev.mus Dominus pro se parvam partem accepit.

His omnibus dispositis, jussit urnam claudi, clavisque firmari ex parte superiori, deinde suae Curiae capitularis sigilla apponi, nempe ex parte antica superiori duo, totidem ex parte postica, ex utroque latere pariter duo, et ex parte postica alia sex sigilla, quae ita disposita reperiuntur, ut urna nullo modo possit aperiri, quin ea fragrantur.

Ea tamen est longitudinis ex parte superiori palmorum quatuor unciarum undecim, ex inferiori trium et unciarum quinque; latitudinis ex

parte superiori palmorum duo et unciarum trium, ex inferiori palmi unius et unciarum duo; profunditatis unius palmi et unciarum octo.

Post haec mandavit eam in ecclesiam secreto deferri, per Patres ejusdem domus, accensis intorticiis et psalmos psallentes ac subtus altare sub titulo B.M.V. Conceptionis collocari, positum in cornu epistolae altaris majoris ac cancellis ferreis muniri, quorum clavem accepit apud se servandam, ad finem eam tradendi episcopo, statim ac Ecclesia suo fuerit provisa pastore.

Quibus sic ut supra expletis descriptis et rogatis, Rev.mus D.nus Vicarius Capitularis, Promotor Fiscalis, Cancellarius, Chirurgus et Testes subscripserunt, mandantes mihi ut de omnibus et singulis instrumentum conficiam in forma.

Franciscus Xaverius Can. theol. Vicarius Cap. Gen. del.

Seguono le altre firme, manca però la firma del chirurgo, benché nel testo si dica che egli avrebbe firmato.

Super quibus omnibus... praesens publicum instrumentum confeci et stipulavi in forma et in fidem etc.

Ita est. Ego Andreas Villani, nucerinus Notarius actuarius deputatus hic me subscripsi et meum signum apposui (33).

Questa relazione ripete l'errore della relazione stesa per la precedente ricognizione, in quanto anch'essa afferma che la sconda ricognizione aveva avuto luogo il nove e non il due marzo; eppure simultaneamente dà come data delle testimoniali del Calenda il due marzo, dimenticando che le testimoniali per garantire l'autenticità delle reliquie estratte presupponevano la ricognizione. *Quandoque bonus dormitabat actuarius!*

Nella relazione si parla anche di triduo con feste solenni. Nel 1817 fu stampato un volume di *Omellie e Panegirici in lode del Beato Alfonso M. de Liguori*, Napoli 1817. Da questo volume si deduce che le feste durarono quattro giorni - 6, 7, 8, 9 ottobre - con otto discorsi e due omelie di vescovi.

Nella relazione ci si dice che la cassa fu giudicata inopportuna e fu sostituita con l'urna. Questa sostituzione fu certamente provvidenziale: il popolo avrebbe reagito di fronte ad una cassa, più atta a custodire ossa di un morto che di un santo. L'istruzione del Promotore della Fede non poteva non esser favorevole; quindi la lettura ed interpretazione dell'istruzione, fatta in ottobre dal Vicario Capitolare, fu giuridicamente corretta e valida. Si potrebbero invece fare delle riserve sulla nuova estrazione e distribuzione di reliquie; essa non poteva esser fatta « motu proprio » dal Calenda, né era autorizzata dall'ultima clausola dell'istruzione del Promotore, non essendo « *oportuna vel necessaria ad accuratam instructionis executionem* ».